Numénius, philosophe pythagoricien, cité par Eusèbe. (*Præpar. evangel*, l. ix), faisait mention de ces thaumaturges dans le III^e livre de son *Traité du bien* : « Jannès et Jambres, hiérogammates égyptiens, se distinguèrent comme ne le cédant à personne dans les sciences magiques à l'époque où les Juifs furent chassés d'Égypte (336). » Pline les dé-

signe aussi (*Hist. natur.*, lib. xxx, 1), mais en altérant leurs noms.

Palladius, *Lausiaca*, c. 20, dit que saint Macaire trouva dans le désert le sépulcre de Jannès et de Jambres qui étaient en grande faveur auprès de Pharaon à cause de leur savoir dans la magie (337).

Henri Hammond, dans son *Commentaire sur l'Épître à Timothée*, cité par Fabricius (*Cod. pseud. Vet. Test.*, t. I, p. 819), observe que les noms de ces personnages varient fort dans les mêmes auteurs. Dans le Talmud ils sont appelés Jochanès et Mambès dans la *Vie de Moïse* (écrit rabbinique que nous reproduirons plus loin), ils se nomment Janès et Mambès; dans le *Zohar*, Janès et Jambres; ailleurs, c'est Jonos et Jombros. Michel Glycas écrit Zambès. On peut consulter d'ailleurs Buxtorf. *Lexicon thalamicum*, col. 945, article reproduit par Fabricius, p. 820, lequel renvoie aussi à M. Ménard, *Ad epistolam S. Barnabæ* (p. 22, t. I *Patrum apostolicorum*, éd. de Cotelier); à Lambécus, *Prodrom. Hist. litter.*, p. 156; à Sgambatus, *Archiv. Vet. Test.*, p. 249; et à J. Godefroi, *Ad Philostorgium*, lib. ix, c. 2.

Photius, dans son écrit contre les manichéens, publié par Wolf, *Anecdota Græca*,

« Hæc sunt nomina magorum qui steterunt contra Mosem. Dejanæ, Jambaras et Sarudas; Deus vero eos perdidit in mari Rubro cum Pharaone et ejus exercitu. »

Et on lit dans un commentaire hébreu sur le Pentateuque imprimé à Constantinople :

« Dixerunt sapientes nostri : eundo in mari submersi sunt Ægyptii, fuerunt inter ipsos duo magi, quorum nomina Jochane et Janre qui dixerunt Pharaoni : Si per manum Dei fiat hoc, non prævalebimus ei, sed si per manu angelorum fiat, poterimus illos prosternere in mare. Fecerunt igitur miracula et dejecerunt eos (angelos) in mare. Tunc dixerunt angeli : S rva nos, o Deus, qui intraverunt aquæ usque ad animam. »

(336) Eusèbe, t. II, p. 11, traduction de M. Séguier de Saint-Brisson, 1846, 2 vol. in-8°.

(337) « Optavit aliquando sepulcrum ingredi quod in horto habebant Janes et Jambres sub Pharaone magi ut videret et occurreret dæmonibus, qui illic sunt. Dicebantur enim infamis illorum artis vi locum esse sortiti multi et molesti dæmones. Factumque fuerat hoc hortum, sepulcrum ab illis ipsis fratribus Janne et Jambre qui propter magicæ artis præstantiam tum temporis apud Pharaonem primam tenebant. »